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ANOTACE

Práce se zabývá detailním průzkumem sbírky ambrotypií v Uměleckoprůmyslovém muzeu

v Praze, jež čítá celkem osmdesát devět exemplářů této vzácné historické fotografické

techniky. Je zde zkoumán nejen způsob adjustace ambrotypií, ale velká pozornost je

věnována též poškození či přirozené degradaci. Hlavním výstupem je katalog ambrotypií,

bohatě ilustrovaný fotografiemi a mikroskopickými snímky.

Druhá část práce je zaměřena na koncepci konzervačního zásahu u ambrotypií bez

dochované původní adjustace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Fotografie, průzkum, ambrotypie, Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze, konzervace

TITLE

Ambrotypes from the collections of the Museum of Decorative Arts in Prague

Conception of a conservation treatment for the ambrotypes without original housing

ANNOTATION

The thesis deals with a survey of a collection of ambrotypes from the Museum of Decorative

Arts in Prague, which is comprised of eighty nine pieces of this rare historic photographic

technique. It describes not only the housing of the ambrotypes, but the attention is also paid

to their damage and natural degradation. The main output is the catalogue of the

ambrotypes, richly illustrated with photographs and microscopic pictures.

The second part of this thesis focuses on the conception of a conservation treatment for the

ambrotypes without original housing.

KEYWORDS
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I. ÚVOD

Ambrotypie, jako jedna z variant mokrého kolódiového procesu je ve sbírkách České

Republiky zastoupena často pouze v několika málo exemplářích. Nachází se u nás však také

instituce, které se mohou pochlubit mnohem bohatší kolekcí této vzácné historické

fotografické techniky. Opravdu výjimečná sbírka se nachází v Uměleckoprůmyslovém muzeu

v Praze. Ačkoli je ambrotypie, přinejmenším z technologického hlediska, velmi zajímavým

fenoménem v historii fotografického média, bylo jí u nás dosud věnováno poměrně málo

pozornosti.

Ambrotypie je jednou z nejstarších fotografických technik. V období od druhé poloviny

50. až do první poloviny 60. let 19. století se stala velmi oblíbeným portrétním médiem a

nahradila tak, do té doby užívanou, techniku daguerrotypie. Jedná se o přímo pozitivní

variantu mokrého kolódiového procesu, kdy nosičem obrazu je skleněná deska.

Zjednodušeně lze říci, že ambrotypie je vlastně málo krytý kolódiový negativ, který pokud je

podložen tmavým pozadím, jeví se jako pozitivní. Ambrotypie nejsou zajímavé však pouze

technologií vzniku samotného obrazu, ale i širokou škálou druhů tmavého pozadí a podob

adjustací.

Tématu mokrého kolódiového pozitivu na skle jsem věnovala svoji bakalářskou práci1, na

kterou nyní přímo navazuji prací diplomovou. Obsahem mé bakalářské práce bylo shrnutí

historie vzniku ambrotypie, technologie postupu výroby této specifické fotografické techniky

s podrobným porovnáním mokrého kolódiového procesu pozitivního a negativního. Dále

jsem se zabývala původními způsoby adjustace a velký důraz byl kladen také na popis typů

poškození a degradace s následným shrnutím metod restaurování a doporučením podmínek

vystavování a ukládání. V závěru své bakalářské práce poukazuji na to, že k tomu, aby byly

tyto nashromážděné informace využity, opraveny a doplněny, bylo by třeba provést detailní

průzkum na originálních objektech. Reálný průzkum konkrétní sbírky ambrotypií je tudíž

hlavním tématem mé diplomové práce.

Cílem mé práce je průzkumem rozsáhlé sbírky ambrotypií rozšířit, potvrdit či vyvrátit

dosavadní zjištění, týkající se podob adjustací, technologických postupů a především projevů

degradace a typů poškození. Účelem je doplnit stávající data o nové údaje, která mohou

napomoci hlouběji poznat tuto zvláštní fotografickou techniku, ale také získat důležité

zkušenosti, potřebné pro kvalitnější péči o ambrotypie v našich sbírkách.

Obsah práce je členěn do dvou oddílů. První a hlavní část mé diplomové práce je

zaměřena na samotný průzkum sbírky ambrotypií v Uměleckoprůmyslovém muzeu v Praze. Po

1 BERDYCHOVÁ, Markéta. Ambrotypie jako jedna z nejstarších fotografických technik, její degradace a
metody restaurování. Litomyšl: Univerzita Pardubice, Fakulta Restaurování, 2011, 51 s., 18 s. příloh.
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seznámení s touto fotografickou sbírkou uvádím důležité informace týkající se postupu a

způsobu provádění průzkumových prací s popisem technických parametrů. Následuje

podrobné shrnutí výsledků průzkumu podle jednotlivých kritérií. Tato část je završena hlavním

výstupem celé práce, tedy „Katalogem ambrotypií ve sbírkách UPM v Praze“, umístěným na

konci textu v příloze.

Záměrem druhé části mé diplomové práce je snaha o vytvoření koncepce

konzervačního zásahu na ambrotypiích bez dochované původní adjustace. Jelikož se

odborná literatura touto velmi specifickou problematikou dosud nezabývala, bylo nutné se

inspirovat v konzervačních přístupech k objektům ambrotypiím blízkým. Čerpala jsem

především ze studií věnovaných skleněným negativům a metodám ochranných adjustací u

daguerrotypií. Téma konzervačních zásahů na skleněných negativech je například zahrnuto

ve Výzkumné zprávě Národního archivu v Praze zabývající se záchranou světlocitlivých

archivních dokumentů na skleněné podložce.2 Tomuto tématu se věnuje také řada

zahraničních odborníků jako je Constance McCabe3, Debbie Hess Norris4 či Grant Romer5.

Přímo na kolódiové negativy se specializuje Mark McCormick-Goodhart6. Metody

ochranných adjustací u daguerrotypií jsou zase podrobně zpracovány studiemi Hanako

Muraty7 či Ralpha Wiegandta8.

Nejprve jsou v práci shrnuty a zhodnoceny aplikovatelné přístupy k této problematice

čerpané z odborné literatury a následně je vyhodnoceno schéma postupu konzervačního

zásahu přímo pro techniku ambrotypie. Jedna vybraná metoda je nakonec aplikována na

originálním objektu ze sbírek Ústavu dějin Umění AV ČR.

2 BACÍLKOVÁ, Bronislava, HNULÍKOVÁ, Blanka, BORÝSKOVÁ, Štěpánka. Metody restaurování a
konzervace skleněných deskových negativů, In Výzkumná zpráva projektu výzkumu a vývoje (Ad č. j.
NA 3671/2007/12) Zpracování postupu na záchranu světlocitlivých archivních dokumentů na skleněné
podložce (deskové negativy), jejich ošetření, archivaci (dlouhodobé uložení), zabezpečení a
zpřístupnění. Praha: Národní archiv, 2010.
3 McCABE, Constance. Preservation of 19th-Century Negatives in the National Archives, JAIC 30, 1991.
4 NORRIS, Debbie Hess. The Proper Storage and Display of a Photographic Collection. Copenhagen:
Icom 7th Triennial Meeting, 1983.
5 ROMER, Grant B., A Stabilization Packaging Technique for Photographs, Syracuse, New York: Regional
Conference of Historical Agencies, 1985.
6 McCORMICK-GOODHART, Mark. Glass Corrosion and its Relation to Image Deterioration, Washington
D. C.: Research Photographic Scientist, Conservation analytical Laboratory, Smithsonian Institution.;
McCORMICK-GOODHART, Mark. Research on Collodion Glass Plate Negatives: Coating Thickness and
FTIR Identification of Varnishes, In: Topics in Photographic Preservation,Volume 3, 1989.
7 MURATA, Hanako. Investigation of historical and Modern Conservation Daguerreotype Housings,
Rochester, New York: George Eastman House International Museum of Photography & Film, Advanced
Residency Program in Photograph Conservation, 2003.
8 WIEGANDT, Ralph. Research into the Design, Testing, and Practical Application of a Secondary
Protective Housing System for Daguerreotypes. New York: George Eastmann House, Advanced
Residency Program in Photograph Conservation, 2005.
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II. PRŮZKUM AMBROTYPIÍ V UMĚLECKOPRŮMYSLOVÉM MUZEU V PRAZE

Sbírku ambrotypií v Uměleckoprůmyslovém muzeu v Praze jsem si pro svoji diplomovou

práci vybrala hned z několika důvodů. Nejdůležitějším aspektem byla skutečnost, že zdejší

fotografická sbírka disponuje jedním z nejpočetnějších souborů této historické fotografické

techniky u nás. S celkovým počtem osmdesát devět ambrotypií se opravdu jedná o

výjimečnou kolekci.

Technika mokrého kolódiového pozitivu na skle byla ve své době fotografy hojně


[…]


projevující se tvorbou krakelů v obraze a vznikem ztrát (GF 4 000, GF 38 594, GF

43 667, GF 4 045, GF 4 035, GF 4 036).

Obr. 83 – 85 – Ukázky defektů na zlacení (GF 4 012, GF 13 573).

Obr. 86 – 88 – Různé podoby rozbití nosné skleněné desky obrazu (GF 4 017, GF 12 823, GF

31 515).

Obr. 89 – 92 – Poškození poukazující na možnou korozi nosné skleněné desky (GF 3 971, GF

13 575).

Obr. 93 – 97 – Fotodokumentace výroby maket pasivní konzervace.

Obr. 98 – 109 – Fotodokumentace výroby maket dlouhodobé ochranné adjustace.

Obr. 110, 111 – Ambrotypie se ztrátami v obrazové vrstvě fotografovaná na bílém a tmavém

pozadí (bez i. č., ÚDU AV ČR).

Obr. 112 – Ambrotypie, pohled na čelní stranu, stav před restaurováním (bez i.č., ÚDU AV ČR).

Obr. 113 – Ambrotypie, pohled na zadní stranu, stav před restaurováním(bez i.č., ÚDU AV ČR).

Obr. 114 – 119 – Mikroskopické snímky poškození ambrotypie (bez i. č., ÚDU AV ČR).

Obr. 120 – 127 – Fotodokumentace konzervačního zásahu na ambrotypii (bez i. č., ÚDU AV

ČR).

Obr. 128 – Ambrotypie, pohled na čelní stranu, stav po restaurování (bez i.č., ÚDU AV ČR).

Obr. 129 – Ambrotypie, pohled na zadní stranu, stav po restaurování (bez i.č., ÚDU AV ČR).
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VII. PŘÍLOHY

AMBROTYPIE VE SBÍRKÁCH UMĚLECKOPRŮMYSLOVÉHO MUZEA V PRAZE

Průzkumový list číslo: Průzkum provedl: Datum:

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Inventární číslo: Autor/Ateliér:
Přírůstkové číslo: Datace:
Způsob, datum akvizice: Předchozí majitel:

Rozměry: Adjustace: Fotografie:

Popis:

II. TYPOLOGICKÝ POPIS

ADJUSTACE:

□ původní adjustace □ částečná readjustace □ kompletní readjustace □ bez adjustace

□ Evropský styl □ Americký styl

□ pro zavěšení □ se stojánkem □ dřevěné pouzdro
poutko: □ kov □ textil □ jiné pokryv: □ useň □ plátno □ papír □ jiné

□ pouzdro Union Case

□ rám □ jiné
□ dřevo □ papírmašé □ textil □ jiné

□ pasparta vnitřní vybavení:

□ papír □ lepenka □ mosaz □ jiné □ textilní polštářek ve vnitřní části víka
počet: □ ochranný mosazný reliéfní rámeček

□ krycí sklo □ krycí sklo

□ s lakovou podmalbou □ jiné □ pasparta
□ papír □ lepenka □ mosaz □ jiné

Poznámky:

FOTOGRAFIE:

□ kolorovaná □ zlacená □ opatřena transparentní lakovou vrstvou □ jiné

způsob opatření tmavým pozadím: □ není zřejmé

□ tmavé sklo □ volně přiložené tmavé pozadí □ tmavý lakový nátěr
□ rubínové □ papír □ na straně kolódia
□ zelené □ textil □ na zadní straně
□ jiné □ jiné

Poznámky:

III. POPIS FYZICKÉHO STAVU

ADJUSTACE: □ kompaktní □ nekompaktní

rám papírová pasparta krycí sklo
□ znečištění □ znečištění □ znečištění
□ deformace □ deformace □ koroze skla
□ praskliny □ trhliny □ prasklé
□ odřeniny □ ztráty □ rozbité
□ ztráty □ skvrny □ chybí
□ blednutí □ foxing □ poškození lakové vrstvy
□ jiné □ jiné □ jiné

dřevěné pouzdro pokryvový materiál Union Case
□ znečištění □ znečištění □ znečištění
□ deformace □ blednutí □ odřeniny
□ praskliny □ odřeniny □ praskliny
□ ztráty ve hmotě □ trhliny □ ztráty ve hmotě
□ oddělené víko □ ztráty □ oddělené víko
□ poškozené zavírání □ skvrny □ poškozené zavírání
□ jiné □ jiné □ jiné

textilní polštářek mosazná pasparta mosazný reliéfní rámeček
□ znečištění □ znečištění □ znečištění
□ blednutí □ deformace □ deformace
□ trhliny □ koroze □ koroze
□ jiné □ jiné □ jiné

FOTOGRAFIE:

obraz, kolódiová vrstva □ puchýřky volně přiložené tmavé pozadí
□ skvrny □ odlupuje se □ blednutí
□ blednutí □ ztráty □ trhliny
□ oxidační film □ jiné □ ztráty
□ barevné korozní skvrny □ zcela chybí
□ stříbrná zrcátka skleněná deska □ jiné
□ otisky prstů □ znečištění
□ škrábance □ naprasklá tmavý lakový nátěr
□ poškození barevné vrstvy □ rozbitá □ krakely
□ poškození zlacení □ koroze skla □ ztráty
□ krakely □ jiné □ jiné

IV. PŘEDCHOZÍ ZÁSAHY

□ drobné opravy □ restaurováno □ nevhodný zásah □ readjustace

V. CELKOVÉ HODNOCENÍ STAVU OBJEKTU

ADJUSTACE FOTOGRAFIE
□ dobrý □ závažné poškození □ dobrý □ závažné poškození
□ mírné poškození □ alarmující □ mírné poškození □ alarmující

VI. NÁVRH OPATŘENÍ

□ ochranný obal □ částečný restaurátorský zásah □ komplexní restaurátorský zásah