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Ambrotypie ve sbírkách Uměleckoprůmyslového muzea v Praze

Prvním záměrem autorky práce bylo ověřit a zhodnotit poznatky a metody týkající se adjustací,

projevů degradace, typů poškození, způsobů uložení, technologických konzervačních a

restaurátorských postupů na konkrétní sbírce ambrotypií. K tomuto účelu si zvolila konkrétní sbírku

ambrotypií – sbírku 89 ambrotypií v Uměleckoprůmyslovém muzeu v Praze. K tomuto účelu provedla

podrobný průzkum sbírky. Sestavila průzkumový list, v němž pro každé inventární číslo ambrotypie

vyhodnotila a zaznamenala o daném přemětu všechny známé a vizuálním způsobem zjistitelné

skutečnosti týkající se původu fotografie, adjustace (jednotlivé prvky, celkové složení a vnitřní

uspořádání, styl adjustace, původnost adjustace), stavu samotné fotografie ( druh lakového nátěru

nebo tmavého pozadí, dodatečné kolorování, stav degradace). Je zde výčet předchozích fyzických

zásahů a návrh potřebných opatření k uložení nebo k restaurátorského zásahu. K tomuto účelu

sloužily tabulky charakteristik, uvedené v průzkumovém listě.

Výstupem této části práce byl katalog ambrotypií ze sbírek Umělecko-průmyslového muzea v Praze.

Katalog obsahuje přírůstková data, fyzický popis, typologický popis, nákres a popis adjustace.

Fotografie celku jsou zpředu i zezadu, jsou zde vybrané detaily obrazu a poškození pořízené USB

mikroskopem.

Průzkumový list je dle mého názoru sestaven dostatečně kompletní, postihuje naprostou většinu

potřebných prvků, jichž je třeba si na zkoumané ambrotypii všímat. Bere v úvahu rozdíly mezi

ambrotypiemi Evropského a Amerického stylu, dává možnost zvolit u všech hodnocených prvků

příslušný stav nebo vlastnost, jak u fotografie, tak i u její adjustace. Umožňuje stupňovitě zhodnotit

stav fotografie i adjustace a navrhnout stupeň restaurátorského opatření. Provedený způsob

průzkumu odpovídá podle mých zkušeností postupu, jaký je prováděn (a nebo by prováděn být měl)

v archivní a muzejní praxi. Je možno jej doporučit obecně pro sbírky ambrotypií.

Katalog ambrotypií je dle mého názoru zpracován přehledně a dostatečně podrobně. Kromě

přírůstkových údajů a fyzického popisu je zde popsána a vyznačena adjustace fotografie, popsán

způsob provedení fotografie – orientace citlivé kolódiové vrstvy, způsob aplikace tmavého pozadí,

aplikace ochranné lakové vrstvy, stav poškození fotografie, prvků adjustace a krycího skla.

Mikroskopické fotografie ve zvětšení 50x až 200x ukazují stav výrazných detailů fotografie a ukázky

poškození. Každému inventárnímu číslu ambrotypie přísluší jeden oboustranný list formátu A4.

Uspořádání katalogu je dle mého názoru přehledné a zcela dostačující. Mikroskopické snímky detailů

jsou názorné. Přínosné je, že si autorka všímá aplikaci ochranné vrstvy laku přes citlivou kolódiovou

vrstvu a jejího vlivu na stupeň degradace obrazu. Užitečné jsou též popisy provedení a stavu tmavého

podkladového laku a krycího skla. Z textů v katalogu je zřejmé, které skutečnosti jsou zcela

průkazné, a které jsou více či méně nejasné nebo jenom domněnkami autorky. Jako pracovník muzea

se souměřitelnými sbírkami musím přiznat, že takto podrobně zpracované katalogy nemáme

možnost v současných podmínkách vytvářet. Proto velmi vítáme spolupráci se školami, díky níž

můžeme část sbírek lépe zdokumentovat. K fotografiím mám jednu připomínku: chybí mi zde obrázek

celku rozevřené ambrotypie, kde by bylo vidět i uspořádání vnitřku víka, zejména podobu a stav

vnitřního textilního polštářku. Také by bylo na první pohled zřejmé, u které ambrotypie víko zcela

chybí. Po začlenění této fotografie by bylo možno navržený vzor uspořádání katalogu doporučit i pro

zpracování jiných sbírek ambrotypií.

V koncepci restaurátorského zásahu pro sbírku ambrotypií v UPM autorka uvádí, že výpary z prvků

adjustace fotografií mohou poškozovat fotografie a navrhuje vyjmout ambrotypie z polyetylénových

sáčků a uložit je do papírových lepenkových pouzder. U několika ambrotypií, které jsou nedostatečně

adjustovány navrhuje konzervační zásahy, které mohou zpomalit postup degradace. S těmito návrhy

souhlasím, doporučuji zvolit konzervační zákroky dle možností zadavatele a přistoupit k nim

neodkladně, aby se zamezilo další degradaci.

Druhým záměrem práce bylo vytvořit koncepci restaurátorského zásahu u ambrotypií bez dochované

původní adjustace. Autorka provedla ohledně postupů týkajících se této problematiky rešerši

literatury. K tomuto záměru přivedla autorku osobní restaurátorská praxe, tedy potřeba řešit

konkrétní případy. Její přístup byl tím zároveň praktický. V předložené práci jsou zhodnoceny druhy

přístupů uvedené v literatuře, u jednotlivých postupů jsou zváženy jejich přednosti a nedostatky.

Přitom je věnována pozornost skutečnosti, do jaké míry jsou zásahy reversibilní a nakolik je

zachováno obrazové působení fotografie. Pro vybrané způsoby vytvořila autorka makety adjustace,

jimiž tyto postupy ilustrovala. Postupy jsou dle mého názoru výstižně a přehledně zhodnoceny,

kladně hodnotím snahu co nejvíce zachovat vratnost postupů, volit co nejkvalitnější materiály (které

při malých rozměrech celkové náklady nijak podstatně nezvýší).

Jeden ze způsobů autorka prakticky použila pro konkrétní ambrotypii ze sbírky Ústavu dějin umění AV

ČR. Tato ambrotypie byla rozbita na tři části, kolódiová vrstva a tmavý lak částečně odloupány. Cílem

bylo vytvořit dlouhodobou ochrannou adjustaci, která by zamezila další degradaci obrazu. Autorka

zvolila umístění rozdělené skleněné desky (podložené tmavým papírem) do těsně přiléhající papírové

pasparty, přikrytí ochranným sklem a oblepení celku. Tento zásah hodnotím jako esteticky přijatelný,

reversibilní a v rámci možností zamezující další degradaci.

Mám-li vyjádřit svůj dojem na diplomovou práci jako celek, mohu říci, že jako pracovník sbírkového

oddělení muzea oceňuji její praktický přístup. Je vidět, že autorka nezvolila téma náhodou, že na něm

již předchozí léta pracovala a že má i jisté restaurátorské zkušenosti. Díky tomu může být její

diplomová práce pro pracovníky, kteří fotografie tohoto typu spravují, určitě přínosná. Dále oceňuji

snahu autorky o nedestruktivní, reversibilní přístup se snahou o maximální vyznění obrazově-

estetických kvalit fotografií.

Práci navrhuji hodnotit známkou výborně.

Ing. MgA. Tomáš Štanzel

NTM v Praze, 22. 9. 2013